
 
МИНФИН РОССИИ 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 
(ФНС России) 

ПРИКАЗ  

«  »  20  24 г.  №  
        

Москва 

Об утверждении формы, порядка и формата представления в электронной форме 

обязательства об использовании кодов маркировки в соответствии с их назначением,  

а также порядка зачета и (или) возврата денежных средств,  

поступивших во временное распоряжение территориального налогового органа 

 

 

 

В соответствии с пунктами 51, 57 Правил маркировки средствами 

идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации 

прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для 

производства такой продукции, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28.02.2019 № 224, подпунктом 5.22 пункта 5 

Положения о Федеральной налоговой службе, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 № 506, приказываю: 

 

1. Утвердить: 

форму «Обязательство об использовании кодов маркировки  

в соответствии с их назначением» согласно приложению № 1 к настоящему 

приказу; 

порядок представления обязательства об использовании кодов 

маркировки в соответствии с их назначением согласно приложению № 2 к 

настоящему приказу; 

формат представления в электронной форме обязательства об 

использовании кодов маркировки в соответствии с их назначением согласно 

приложению № 3 к настоящему приказу; 

порядок зачета и (или) возврата денежных средств, поступивших  

во временное распоряжение территориального налогового органа, согласно 

приложению № 4 к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ Федеральной налоговой службы  

от 08.02.2021 № ЕД-7-2/132@ «Об утверждении Порядка зачета и (или) 

возврата денежных средств, перечисленных в качестве обеспечения исполнения 

обязательства производителя табачной продукции об использовании 

специальных марок в соответствии с их назначением» (зарегистрирован 
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Министерством юстиции Российской Федерации 16.03.2021, регистрационный 

№ 62784). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего 

вопросы контроля за соблюдением законодательства о налогах и сборах, за 

правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты 

(перечисления) в бюджетную систему Российской Федерации налогов, сборов и 

страховых взносов. 
 

 

 

 

 

Руководитель Федеральной 

налоговой службы               Д.В.Егоров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Статс-секретарь –   

заместитель Министра финансов 

Российской Федерации 

 

__________________А.В.Сазанов 

 

«___»______________20    г. 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Заместитель руководителя 

Федеральной налоговой службы 

 

__________________Д.С.Сатин 

 

«___»______________20    г. 
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Приложение № 1 

к приказу ФНС России 

от  20___ г. 

№   

 

 

 

Форма по КНД 1110443 
 

 
(код территориального налогового органа 

по месту производства табачной 

продукции и (или) никотинсодержащей 

продукции (управление Федеральной 

налоговой службы по субъекту 

Российской Федерации или 

межрегиональная инспекция Федеральной 

налоговой службы по крупнейшим 

налогоплательщикам)) 

 

 

 

Обязательство № ______ 

об использовании кодов маркировки в соответствии с их 

назначением 
 

(дата) 

 

(полное наименование организации (фамилия, имя, отчество
1 

индивидуального 

предпринимателя) – производителя табачной  

и (или) никотинсодержащей продукции, ИНН
2
, КПП

3
) 

____________________________________________________________________ 
(адрес в пределах места нахождения организации (адрес места жительства 

индивидуального предпринимателя) (глобальный уникальный идентификатор адресного 

объекта в федеральной информационной адресной системе и описание адресного объекта) 

____________________________________________________________________ 
(адрес места осуществления производства табачной продукции и (или) 

никотинсодержащей продукции (глобальный уникальный идентификатор адресного 

объекта в федеральной информационной адресной системе и описание  

адресного объекта), КПП
3
) 

 

обязуется в течение 6 месяцев с даты представления настоящего обязательства 

осуществить следующие действия: 

реализовать табачную и (или) никотинсодержащую продукцию, 

маркированную средствами идентификации, содержащими коды маркировки, 

полученными производителем табачной и (или) никотинсодержащей 

продукции по заявкам на получение кодов маркировки в соответствии с 
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Правилами маркировки средствами идентификации табачной и 

никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и 

никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

28.02.2019 № 224 «Об утверждении Правил маркировки средствами 

идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации 

прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для 

производства такой продукции, а также об особенностях внедрения 

государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, 

подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в 

отношении табачной и никотинсодержащей продукции» (далее – Правила); 

уплатить акцизы в отношении табачной и (или) никотинсодержащей 

продукции, срок уплаты которых наступил. 

Данное обязательство считается выполненным после исполнения в 

установленный срок всех предусмотренных в настоящем обязательстве 

действий и обеспечено: 

путем перечисления производителем табачной и (или) 

никотинсодержащей продукции денежных средств на счет для учета операций 

со средствами, поступающими во временное распоряжение территориального 

налогового органа, открытый в территориальном органе Федерального 

казначейства, в соответствии с платежным поручением от ________ № 

________ 
                                                                                                          (дата) 

на сумму __________ рублей
4
; 

 

банковской гарантией в соответствии со статьей 74
1
 Налогового кодекса 

Российской Федерации и с учетом особенностей, предусмотренных пунктом 52 

Правил 

______________________________________________________________ 
                                                          (полное наименование банка (филиала банка), ИНН

2
, КПП

3
) 

 

от ________________ № _______________ сроком действия до 

_______________ 
               (дата)                                                                                                            (дата) 

 

на сумму __________ рублей
4
. 

     

(руководитель организации (индивидуальный 

предприниматель, представитель) 

 (фамилия, имя, 

отчество
1
) 

 (подпись) 

Наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия 

представителя: ______________________________________________________. 
______________________ 
1
 Отчество указывается при наличии. 

2
 Идентификационный номер налогоплательщика. 

3
 Код причины постановки на учет указывается для организации. 
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4
 Нужное указывается необходимое количество раз. 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к приказу ФНС России 

от  20___ г. 

№   

 

 

 

Порядок представления обязательства об использовании кодов 

маркировки в соответствии с их назначением 

 

1. Обязательство об использовании кодов маркировки в соответствии с их 

назначением (далее – обязательство) с указанием в нем реквизитов платежного 

поручения и суммы и (или) с указанием в нем реквизитов банковской гарантии 

представляется производителем табачной и (или) никотинсодержащей 

продукции в электронной форме или на бумажном носителе в территориальный 

налоговый орган по месту осуществления производства табачной продукции и 

(или) никотинсодержащей продукции (управление Федеральной налоговой 

службы по субъекту Российской Федерации или межрегиональную инспекцию 

Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам, если 

производитель табачной и (или) никотинсодержащей продукции состоит на 

учете в указанной инспекции).  

2. Обеспечение исполнения обязательства осуществляется путем 

перечисления производителем табачной и (или) никотинсодержащей 

продукции денежных средств на счет для учета операций со средствами, 

поступающими во временное распоряжение территориального налогового 

органа, открытый в территориальном органе Федерального казначейства, или 

представления в территориальный налоговый орган банковской гарантии в 

соответствии со статьей 74
1
 Налогового кодекса Российской Федерации на 

сумму, указанную в обязательстве. 

3. Представление обязательства на бумажном носителе осуществляется 

по форме, утвержденной приложением № 1 к настоящему приказу, на 

бумажном носителе в виде почтового отправления или лично, в электронной 

форме – по формату, утвержденному приложением № 3 к настоящему приказу, 

по телекоммуникационным каналам связи в порядке, установленном приказом 

Федеральной налоговой службы от 16.07.2020 № ЕД-7-2/448@ «Об 

утверждении Порядка направления и получения документов, предусмотренных 

Налоговым кодексом Российской Федерации и используемых налоговыми 

органами при реализации своих полномочий в отношениях, регулируемых 

законодательством о налогах и сборах, а также представления документов по 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472841&dst=2676
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требованию налогового органа в электронной форме по 

телекоммуникационным каналам связи» (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 19.08.2020, регистрационный № 59335) с 

изменениями, внесенными приказами Федеральной налоговой службы от 

23.10.2020 № ЕД-7-15/772@ (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 01.12.2020, регистрационный № 61185), от 07.09.2021 

№ ЕД-7-8/795@ (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 19.10.2021, регистрационный № 65470) и от 23.12.2022 № ЕД-7-

21/1250@ (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

08.02.2023, регистрационный № 72283). 

4. Направление обязательства, подписанного уполномоченным 

представителем, в электронной форме допускается без представления 

доверенности на уполномоченного представителя при условии включения 

информации об идентификационном номере файла доверенности в виде  

36-разрядного глобального уникального идентификатора (GUID доверенности) 

в обязательство. 
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Приложение № 3 

к приказу ФНС России 

от «___» ______ 2024 г.  

№ ___________ 

 

 

 

 

Формат представления в электронной форме обязательства об 

использовании кодов маркировки в соответствии с их 

назначением  

 

I. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

1. Настоящий формат описывает требования к XML-файлам (далее – 

файлам обмена) передачи в налоговые органы обязательства об использовании 

кодов маркировки в соответствии с их назначением в электронной форме. 

2. Номер версии настоящего формата 5.01, часть 737. 

II. ОПИСАНИЕ ФАЙЛА ОБМЕНА 

3. Имя файла обмена должно иметь следующий вид: 

R_Т_A_K_О_GGGGMMDD_N, где: 

R_Т – префикс, принимающий значение UT_ISPCODMARK; 

A_K – идентификатор получателя информации, где: A – идентификатор 

получателя, которому направляется файл обмена, K – идентификатор 

конечного получателя, для которого предназначена информация из данного 

файла обмена. Передача файла от отправителя к конечному получателю (К) 

может осуществляться в несколько этапов через другие налоговые органы, 

осуществляющие передачу файла на промежуточных этапах, которые 

обозначаются идентификатором А. В случае передачи файла от отправителя к 

конечному получателю при отсутствии налоговых органов, осуществляющих 

передачу на промежуточных этапах, значения идентификаторов А и К 

совпадают.  Каждый из идентификаторов (A и K) имеет вид для налоговых 

органов – четырехразрядный код налогового органа; 

О – идентификатор отправителя информации, имеет вид: 
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для организаций – девятнадцатиразрядный код (идентификационный 

номер налогоплательщика (далее – ИНН) и код причины постановки на учет 

(далее - КПП) организации (обособленного подразделения); 

для физических лиц – двенадцатиразрядный код (ИНН физического 

лица). 

GGGG – год формирования передаваемого файла, MM – месяц, DD – 

день; 

N – идентификационный номер файла. (Длина – от 1 до 36 знаков. 

Идентификационный номер файла должен обеспечивать уникальность файла). 

Расширение имени файла – xml. Расширение имени файла может 

указываться как строчными, так и прописными буквами. 

Параметры первой строки файла обмена 

Первая строка XML-файла должна иметь следующий вид: 

<?xml  version ="1.0"  encoding ="windows-1251"?> 

Имя файла, содержащего XML-схему файла обмена, должно иметь 

следующий вид: 

UT_ISPCODMARK_1_737_00_05_01_xx, где хх – номер версии схемы. 

Расширение имени файла – xsd. 

XML-схема файла обмена приводится отдельным файлом и размещается 

на официальном сайте Федеральной налоговой службы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Логическая модель файла обмена представлена в виде диаграммы 

структуры файла обмена на рисунке 1 настоящего формата. Элементами 

логической модели файла обмена являются элементы и атрибуты XML-файла. 

Перечень структурных элементов логической модели файла обмена и сведения 

о них приведены в таблицах 4.1 – 4.17 настоящего формата. 

Для каждого структурного элемента логической модели файла обмена 

приводятся следующие сведения: 

наименование элемента. Приводится полное наименование элемента. В 

строке таблицы могут быть описаны несколько элементов, наименования 

которых разделены символом «|». Такая форма записи применяется при 

наличии в файле обмена только одного элемента из описанных в этой строке; 

сокращенное наименование (код) элемента. Приводится сокращенное 

наименование элемента. Синтаксис сокращенного наименования должен 

удовлетворять спецификации XML; 

признак типа элемента. Может принимать следующие значения: «С» – 

сложный элемент логической модели (содержит вложенные элементы), «П» – 

простой элемент логической модели, реализованный в виде элемента XML-

файла, «А» – простой элемент логической модели, реализованный в виде 

атрибута элемента XML-файла. Простой элемент логической модели не 

содержит вложенные элементы; 

формат элемента. Формат элемента представляется следующими 

условными обозначениями: Т – символьная строка; N – числовое значение 

(целое или дробное). 
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Формат символьной строки указывается в виде Т(n-k) или T(=k), где: n – 

минимальное количество знаков, k – максимальное количество знаков, символ 

«-» – разделитель, символ «=» означает фиксированное количество знаков в 

строке. В случае, если минимальное количество знаков равно 0, формат имеет 

вид Т(0-k). В случае, если максимальное количество знаков не ограничено, 

формат имеет вид Т(n-). 

Формат числового значения указывается в виде N(m.k), где: m – 

максимальное количество знаков в числе, включая знак (для отрицательного 

числа), целую и дробную часть числа без разделяющей десятичной точки, k – 

максимальное число знаков дробной части числа. Если число знаков дробной 

части числа равно 0 (то есть число целое), то формат числового значения имеет 

вид N(m). 

Для простых элементов, являющихся базовыми в XML, например, 

элемент с типом «date», поле «Формат элемента» не заполняется. Для таких 

элементов в поле «Дополнительная информация» указывается тип базового 

элемента; 

признак обязательности элемента определяет обязательность наличия 

элемента (совокупности наименования элемента и его значения) в файле 

обмена. Признак обязательности элемента может принимать следующие 

значения: «О» – наличие элемента в файле обмена обязательно; «Н» – наличие 

элемента в файле обмена необязательно, то есть элемент может отсутствовать. 

Если элемент принимает ограниченный перечень значений (по классификатору, 

справочнику, кодовому словарю), то признак обязательности элемента 

дополняется символом «К». В случае, если количество реализаций элемента 

может быть более одной, то признак обязательности элемента дополняется 

символом «М». 

К вышеперечисленным признакам обязательности элемента может 

добавляться значение «У» в случае описания в XML-схеме условий, 

предъявляемых к элементу в файле обмена, описанных в графе 

«Дополнительная информация»; 

дополнительная информация содержит, при необходимости, требования к 

элементу файла обмена, не указанные ранее. Для сложных элементов 

указывается ссылка на таблицу, в которой описывается состав данного 

элемента. Для элементов, принимающих ограниченный перечень значений из 

классификатора (кодового словаря), указывается соответствующее 

наименование классификатора (кодового словаря) или приводится перечень 

возможных значений. Для классификатора (кодового словаря) может 

указываться ссылка на его местонахождение. Для элементов, использующих 

пользовательский тип данных, указывается наименование типового элемента.  
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Рисунок 1. Диаграмма структуры файла обмена  
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      Таблица 4.1 

 Файл обмена (Файл) 
 

Наименование элемента 

Сокращенное 

наименование (код) 

элемента 

Признак 

типа 

элемента 

Формат 

элемента 

Признак 

обязательности 

элемента 

Дополнительная информация 

Идентификатор файла ИдФайл A T(1-255) ОУ Содержит (повторяет) имя 

сформированного файла (без 

расширения) 

Версия программы, с 

помощью которой 

сформирован файл 

ВерсПрог A T(1-40) О   

Версия формата ВерсФорм A T(1-5) О Принимает значение: 5.01   

Состав и структура 

документа 

Документ С   О Состав элемента представлен в таблице 

4.2  
 

      
     Таблица 4.2 

Состав и структура документа (Документ) 
 

Наименование элемента 

Сокращенное 

наименование (код) 

элемента 

Признак 

типа 

элемента 

Формат 

элемента 

Признак 

обязательности 

элемента 

Дополнительная информация 

Код формы отчетности по 

КНД 

КНД A T(=7) ОК Типовой элемент <КНДТип>.  

Принимает значение: 1110443   

Номер обязательства НомерОбяз A T(1-20) О   

Дата обязательства ДатаДок A T(=10) О Типовой элемент <ДатаТип>. 

Дата в формате ДД.ММ.ГГГГ 

Код территориального 

налогового органа по месту 

производства табачной 

продукции и (или) 

никотинсодержащей 

продукции 

КодНО A T(=4) ОК Типовой элемент <СОНОТип>   
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Наименование элемента 

Сокращенное 

наименование (код) 

элемента 

Признак 

типа 

элемента 

Формат 

элемента 

Признак 

обязательности 

элемента 

Дополнительная информация 

(управление Федеральной 

налоговой службы по 

субъекту Российской 

Федерации или 

межрегиональная инспекция 

Федеральной налоговой 

службы по крупнейшим 

налогоплательщикам) 

Сведения о 

налогоплательщике 

СвНП С   О Состав элемента представлен в таблице 

4.3 

Сведения о лице, 

подписавшем документ 

Подписант С   О Состав элемента представлен в таблице 

4.7 

Обязательство об 

использовании кодов 

маркировки в соответствии с 

их назначением 

ОбязИспКодМарк С   О Состав элемента представлен в таблице 

4.9  

 

      
     Таблица 4.3 

Сведения о налогоплательщике (СвНП) 

Наименование элемента 

Сокращенное 

наименование (код) 

элемента 

Признак 

типа 

элемента 

Формат 

элемента 

Признак 

обязательности 

элемента 

Дополнительная информация 

Организация – производитель 

табачной и (или) 

никотинсодержащей 

продукции | 

Индивидуальный 

предприниматель – 

НПЮЛ 

 

 

НПИП 

С 

 

 

С 

  О 

 

 

О 

Состав элемента представлен в таблице 

4.4  

 

 

Состав элемента представлен в таблице 

4.6 
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производитель табачной и 

(или) никотинсодержащей 

продукции 

      
      

 

 

 

 

 

Таблица 4.4 

Организация – производитель табачной и (или) никотинсодержащей продукции (НПЮЛ) 
 

Наименование элемента 

Сокращенное 

наименование (код) 

элемента 

Признак 

типа 

элемента 

Формат 

элемента 

Признак 

обязательности 

элемента 

Дополнительная информация 

Полное наименование НаимОрг A T(1-1000) О   

ИНН ИННЮЛ A T(=10) О Типовой элемент <ИННЮЛТип>   

КПП КПП A T(=9) О Типовой элемент <КППТип>   

Адрес в пределах места 

нахождения организации  

АдрМестНах С   О Типовой элемент <АдрФИАСТип>. 

Состав элемента представлен в таблице 

4.12  

Место осуществления 

производства табачной 

продукции и (или) 

никотинсодержащей 

продукции 

МестПроизв С   О Состав элемента представлен в таблице 

4.5  
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Таблица 4.5 

Место осуществления производства табачной продукции и (или) никотинсодержащей продукции (МестПроизв) 
 

Наименование элемента 

Сокращенное 

наименование (код) 

элемента 

Признак 

типа 

элемента 

Формат 

элемента 

Признак 

обязательности 

элемента 

Дополнительная информация 

КПП КПП A T(=9) О Типовой элемент <КППТип>   

Адрес места осуществления 

производства табачной 

продукции и (или) 

никотинсодержащей 

продукции 

АдрМестПроизв С   О Типовой элемент <АдрФИАСТип>.  

Состав элемента представлен в таблице 

4.12  

 

      
      

 

 

 

 

Таблица 4.6 

Индивидуальный предприниматель – производитель табачной и (или) никотинсодержащей продукции (НПИП) 
 

Наименование элемента 

Сокращенное 

наименование (код) 

элемента 

Признак 

типа 

элемента 

Формат 

элемента 

Признак 

обязательности 

элемента 

Дополнительная информация 

ИНН ИННФЛ A T(=12) О Типовой элемент <ИННФЛТип>   

Фамилия, имя, отчество (при 

наличии) 

ФИО С   О Типовой элемент <ФИОТип>.  

Состав элемента представлен в таблице 

4.17  

Адрес места жительства 

индивидуального 

предпринимателя 

АдрМестЖит С   О Типовой элемент <АдрФИАСТип>.  

Состав элемента представлен в таблице 

4.12  

Адрес места осуществления 

производства табачной 

АдрМестПр С   О Типовой элемент <АдрФИАСТип>. 

Состав элемента представлен в таблице 
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Наименование элемента 

Сокращенное 

наименование (код) 

элемента 

Признак 

типа 

элемента 

Формат 

элемента 

Признак 

обязательности 

элемента 

Дополнительная информация 

продукции и (или) 

никотинсодержащей 

продукции 

4.12  

 

      
     Таблица 4.7 

Сведения о лице, подписавшем документ (Подписант) 
 

Наименование элемента 

Сокращенное 

наименование (код) 

элемента 

Признак 

типа 

элемента 

Формат 

элемента 

Признак 

обязательности 

элемента 

Дополнительная информация 

Признак лица, подписавшего 

документ 

ПрПодп A T(=1) ОК Принимает значение:  

1 – руководитель организации 

(индивидуальный предприниматель) | 

 2 – представитель налогоплательщика  

Фамилия, имя, отчество  ФИО С   НУ Типовой элемент <ФИОТип>.  

Состав элемента представлен в таблице 

4.17. 

Элемент обязателен при выполнении 

одного из условий: 

 - <ПрПодп>=2 | 

 - <ПрПодп>=1 и наличие <НПЮЛ> 

Сведения о представителе 

налогоплательщика 

СвПред С   НУ Состав элемента представлен в таблице 

4.8. 

Элемент обязателен при <ПрПодп> = 2 
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Таблица 4.8 

 

Сведения о представителе налогоплательщика (СвПред) 
 

Наименование элемента 

Сокращенное 

наименование (код) 

элемента 

Признак 

типа 

элемента 

Формат 

элемента 

Признак 

обязательности 

элемента 

Дополнительная информация 

Наименование и реквизиты 

документа, подтверждающего 

полномочия представителя 

налогоплательщика 

НаимДок A T(1-120) О Для доверенности, совершенной в 

электронной форме, необходимо 

указывать 

GUID доверенности 
 

      
     Таблица 4.9 

Обязательство об использовании кодов маркировки в соответствии с их назначением (ОбязИспКодМарк) 
 

Наименование элемента 

Сокращенное 

наименование (код) 

элемента 

Признак 

типа 

элемента 

Формат 

элемента 

Признак 

обязательности 

элемента 

Дополнительная информация 

Сведения о платежном 

поручении 

СвПлатПоруч С   НМ Состав элемента представлен в таблице 

4.10  

Сведения о банковской 

гарантии 

СвБанкГарант С   НМ Состав элемента представлен в таблице 

4.11 
 

      
     Таблица 4.10 

Сведения о платежном поручении (СвПлатПоруч) 
 

Наименование элемента 

Сокращенное 

наименование (код) 

элемента 

Признак 

типа 

элемента 

Формат 

элемента 

Признак 

обязательности 

элемента 

Дополнительная информация 

Дата платежного поручения ДатаПоруч A T(=10) О Типовой элемент <ДатаТип>. 

Дата в формате ДД.ММ.ГГГГ 

Номер платежного поручения НомерПоруч A T(1-20) О   

Сумма платежного поручения СуммаПоруч A N(15.2) О   
 

      



17 

 

     Таблица 4.11 

Сведения о банковской гарантии (СвБанкГарант) 
 

Наименование элемента 

Сокращенное 

наименование (код) 

элемента 

Признак 

типа 

элемента 

Формат 

элемента 

Признак 

обязательности 

элемента 

Дополнительная информация 

Полное наименование банка 

(филиала банка) 

НаимБанк A T(1-1000) О   

ИНН банка (филиала банка) ИННБанк A T(=10) О Типовой элемент <ИННЮЛТип>   

КПП банка (филиала банка) КППБанк A T(=9) О Типовой элемент <КППТип>   

Дата банковской гарантии ДатаГарант A T(=10) О Типовой элемент <ДатаТип>. 

Дата в формате ДД.ММ.ГГГГ 

Номер банковской гарантии НомерГарант A T(1-20) О   

Сумма банковской гарантии СуммаГарант A N(15.2) О   
 

      
     Таблица 4.12 

Адрес по ФИАС (АдрФИАСТип) 
 

Наименование элемента 

Сокращенное 

наименование (код) 

элемента 

Признак 

типа 

элемента 

Формат 

элемента 

Признак 

обязательности 

элемента 

Дополнительная информация 

Глобальный уникальный 

идентификатор адресного 

объекта в ФИАС 

ИдНом A T(1-36) Н   

Субъект Российской 

Федерации (код) 

Регион П T(=2) ОК Типовой элемент <CCРФТип>. 

Принимает значение в соответствии с 

приложением № 2 «Коды субъектов 

Российской Федерации и иных 

территорий» к Порядку заполнения 

формы «Сведения о регистрации 

гражданина Российской Федерации по 

месту жительства», утвержденному 
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Наименование элемента 

Сокращенное 

наименование (код) 

элемента 

Признак 

типа 

элемента 

Формат 

элемента 

Признак 

обязательности 

элемента 

Дополнительная информация 

приказом ФНС России от 27.06.2022 

№ ЕД-7-14/517@ «Об утверждении 

формы, порядка ее заполнения и 

формата представления сведений о 

регистрации гражданина Российской 

Федерации по месту жительства в 

электронной форме» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской 

Федерации 09.11.2022, 

регистрационный № 70874)  

Муниципальный район/ 

городской округ/ 

внутригородская территория 

города федерального 

значения/ муниципальный 

округ/ федеральная 

территория 

МуниципРайон С   НУ Типовой элемент <ВидНаимКодТип>. 

Состав элемента представлен в таблице 

4.13. 

Элемент обязателен, если значение 

элемента <Регион> не равно 99 

Городское поселение / 

сельское поселение / 

межселенная территория в 

составе муниципального 

района / внутригородской 

район городского округа 

ГородСелПоселен С   Н Типовой элемент <ВидНаимКодТип>. 

Состав элемента представлен в таблице 

4.13  

Населенный пункт (город, 

деревня, село и прочее) 

НаселенПункт С   Н Типовой элемент <ВидНаимТип>.  

Состав элемента представлен в таблице 

4.14  

Элемент планировочной 

структуры 

ЭлПланСтруктур С   Н Типовой элемент <ТипНаимТип>.  

Состав элемента представлен в таблице 
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Наименование элемента 

Сокращенное 

наименование (код) 

элемента 

Признак 

типа 

элемента 

Формат 

элемента 

Признак 

обязательности 

элемента 

Дополнительная информация 

4.15  

Элемент улично-дорожной 

сети 

ЭлУлДорСети С   Н Типовой элемент <ТипНаимТип>.  

Состав элемента представлен в таблице 

4.15  

Здание / сооружение Здание С   НМ Типовой элемент <НомерТип>.  

Состав элемента представлен в таблице 

4.16  

Помещение в пределах 

здания, сооружения 

ПомещЗдания С   Н Типовой элемент <НомерТип>.  

Состав элемента представлен в таблице 

4.16  

Помещение в пределах 

квартиры 

ПомещКвартиры С   Н Типовой элемент <НомерТип>.  

Состав элемента представлен в таблице 

4.16  
 

      
      

 

Таблица 4.13 

Сведения о виде (код) и наименовании адресного элемента (ВидНаимКодТип) 
 

Наименование элемента 

Сокращенное 

наименование (код) 

элемента 

Признак 

типа 

элемента 

Формат 

элемента 

Признак 

обязательности 

элемента 

Дополнительная информация 

Вид (код) элемента ВидКод A T(=1) ОК Принимает значения: 

для элемента <МуниципРайон> 

1 – муниципальный район   | 

2 – городской округ   | 

3 – внутригородская территория 

города федерального значения   | 

4 – муниципальный округ   | 
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Наименование элемента 

Сокращенное 

наименование (код) 

элемента 

Признак 

типа 

элемента 

Формат 

элемента 

Признак 

обязательности 

элемента 

Дополнительная информация 

5 – федеральная территория 

для элемента <ГородСелПоселен> 

1 – городское поселение   | 

2 – сельское поселение   | 

3 – межселенная территория в составе 

муниципального района   | 

4 – внутригородской район городского 

округа 

Наименование элемента Наим A T(1-255) О   
 

      
     Таблица 4.14 

Сведения о виде и наименовании адресного элемента (ВидНаимТип) 
 

Наименование элемента 

Сокращенное 

наименование (код) 

элемента 

Признак 

типа 

элемента 

Формат 

элемента 

Признак 

обязательности 

элемента 

Дополнительная информация 

Вид элемента Вид A T(1-50) О   

Наименование элемента Наим A T(1-255) О   
 

      
      

 

 

 

 

 

Таблица 4.15 

Сведения о типе и наименовании адресного элемента (ТипНаимТип) 
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Наименование элемента 

Сокращенное 

наименование (код) 

элемента 

Признак 

типа 

элемента 

Формат 

элемента 

Признак 

обязательности 

элемента 

Дополнительная информация 

Тип элемента Тип A T(1-50) О   

Наименование элемента Наим A T(1-255) О   
 

      
     Таблица 4.16 

Сведения о номере адресного элемента (НомерТип) 
 

Наименование элемента 

Сокращенное 

наименование (код) 

элемента 

Признак 

типа 

элемента 

Формат 

элемента 

Признак 

обязательности 

элемента 

Дополнительная информация 

Тип элемента Тип A T(1-50) О   

Номер элемента Номер A T(1-255) О   
 

      
     Таблица 4.17 

Фамилия, имя, отчество (ФИОТип) 
 

Наименование элемента 

Сокращенное 

наименование (код) 

элемента 

Признак 

типа 

элемента 

Формат 

элемента 

Признак 

обязательности 

элемента 

Дополнительная информация 

Фамилия Фамилия A T(1-60) О   

Имя Имя A T(1-60) О   

Отчество Отчество A T(1-60) Н   
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Приложение № 4 

к приказу ФНС России 

от  20___ г. 

№   

 

 

 

Порядок зачета и (или) возврата денежных средств, поступивших во 

временное распоряжение территориального налогового органа 

 

1. Настоящий порядок устанавливает правила зачета и (или) возврата 

денежных средств, поступивших во временное распоряжение территориального 

налогового органа в качестве обеспечения исполнения обязательств об 

использовании кодов маркировки в соответствии с их назначением (далее – 

денежные средства, обязательство) (далее – Порядок). 

2. Зачет и (или) возврат денежных средств осуществляется 

территориальным налоговым органом по месту осуществления производства 

табачной продукции и (или) никотинсодержащей продукции (управление 

Федеральной налоговой службы по субъекту Российской Федерации или 

межрегиональная инспекция Федеральной налоговой службы по крупнейшим 

налогоплательщикам, если производитель табачной и (или) 

никотинсодержащей продукции состоит на учете в указанной инспекции) на 

основании заявления производителя табачной и (или) никотинсодержащей 

продукции или его представителя по доверенности (далее – Заявление, 

Заявитель), содержащего сведения: 

о намерении Заявителя вернуть и (или) зачесть денежные средства в счет 

обеспечения последующих обязательств; 

о сумме денежных средств, подлежащей зачету и (или) возврату; 

о реквизитах банковского счета, на который возвращаются денежные 

средства. 

Рекомендуемый образец заявления о зачете (возврате) денежных средств, 

перечисленных в качестве обеспечения исполнения обязательства, приведен в 

приложении № 1 к Порядку. 

3. Зачет и (или) возврат денежных средств осуществляется за счет 

положительного сальдо, формируемого в соответствии с пунктом 53 Правил 

маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей 

продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей 

продукции и сырья для производства такой продукции, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28.02.2019 № 224 

«Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и 

никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и 

никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а 

также об особенностях внедрения государственной информационной системы 

мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке 

средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей 

продукции» (далее – Правила). 
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Положительное сальдо уменьшается на сумму зачтенных и (или) 

возвращенных денежных средств. 

4. После поступления Заявления должностным лицом территориального 

налогового органа проводится проверка на предмет соблюдения условий, 

предусмотренных пунктами 53, 54 Правил. 

5. По результатам проведения проверки, при наличии оснований, 

предусмотренных пунктами 53, 54 Правил, не позднее 24 рабочих дней со дня 

поступления Заявления территориальным налоговым органом выносится 

решение о зачете и (или) возврате денежных средств, перечисленных в качестве 

обеспечения исполнения обязательства. 

При отсутствии таких оснований не позднее 24 рабочих дней со дня 

поступления Заявления территориальным налоговым органом выносится 

решение об отказе в зачете и (или) возврате денежных средств, перечисленных 

в качестве обеспечения исполнения обязательства. 

Рекомендуемый образец решения о зачете (об отказе в зачете) и (или) 

возврате денежных средств, перечисленных в качестве обеспечения исполнения 

обязательства, приведен в приложении № 2 к Порядку. 

6. Решение о зачете и (или) возврате денежных средств, перечисленных в 

качестве обеспечения исполнения обязательства, либо решение об отказе в 

зачете и (или) возврате денежных средств, перечисленных в качестве 

обеспечения исполнения обязательства, направляется территориальным 

налоговым органом Заявителю в течение 3 рабочих дней после его принятия. 

7. Фактический зачет и (или) возврат денежных средств, перечисленных в 

качестве обеспечения исполнения обязательства, производится на основании 

соответствующего решения территориального налогового органа. 

8. Заявка на возврат Заявителю денежных средств, перечисленных в 

качестве обеспечения исполнения обязательства, формируется на основании 

решения территориального налогового органа о возврате денежных средств, 

перечисленных в качестве обеспечения исполнения обязательства, и подлежит 

направлению в территориальный орган Федерального казначейства для 

осуществления возврата денежных средств Заявителю в срок не позднее 3 

рабочих дней с даты принятия решения. 

9. Общий срок рассмотрения Заявления, принятия решения о зачете и 

(или) возврате денежных средств, перечисленных в качестве обеспечения 

исполнения обязательства, и возврата денежных средств, перечисленных в 

качестве обеспечения исполнения обязательства, не может превышать 27 

рабочих дней со дня подачи Заявления. 
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Приложение № 1 

к Порядку зачета и (или) 

возврата денежных средств, 

поступивших во временное 

распоряжение 

территориального налогового 

органа, утвержденному 

приказом ФНС России 

от  20___ г. 

№   

 

 

рекомендуемый образец 

 

форма по КНД 1110447 

 

 
(код территориального налогового органа 

по месту производства табачной 

продукции и (или) никотинсодержащей 

продукции (управление Федеральной 

налоговой службы по субъекту 

Российской Федерации или 

межрегиональная инспекция Федеральной 

налоговой службы по крупнейшим 

налогоплательщикам)) 

 

 

Заявление о зачете (возврате) денежных средств,  

перечисленных в качестве обеспечения исполнения обязательства № _____ 

 

  

 (дата) 

 

Заявитель: _____________________________________________________. 
(полное и сокращенное наименования организации (фамилия, имя, отчество

1
 

индивидуального предпринимателя), ИНН
2
, КПП

3
) 

 

В связи с высвобождением денежных средств от обеспечения исполнения 

обязательства и формированием положительного сальдо в соответствии с 

пунктом 53 Правил маркировки средствами идентификации табачной и 

никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и 

никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

28.02.2019 № 224 «Об утверждении Правил маркировки средствами 

идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации 

прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для 

производства такой продукции, а также об особенностях внедрения 
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государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, 

подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в 

отношении табачной и никотинсодержащей продукции» по заявке на получение 

кодов маркировки от ______________ № ________ прошу 
     (дата) 

 

зачесть денежные средства в сумме __________ тыс. руб. в счет 

обеспечения последующих обязательств
4
; 

 

возвратить денежные средства в сумме __________ тыс. руб. на 

банковский счет № __________________________, БИК
5
 ___________________, 

корреспондентский счет № _________________________, открытый в банке 

______________________________________
4
. 

(наименование банка, ИНН
2
) 

 

 
     

(руководитель организации (индивидуальный 

предприниматель, представитель) 

 (фамилия, имя, 

отчество
1
) 

 (подпись) 

Наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия 

представителя: ______________________________________________________. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
_______________________ 
1
 Отчество указывается при наличии. 

2
 Идентификационный номер налогоплательщика. 

3
 Код причины постановки на учет указывается для организации. 

4
 Нужное указать. 

5
 Банковский идентификационный код. 
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Приложение № 2 

к Порядку зачета и (или) 

возврата денежных средств, 

поступивших во временное 

распоряжение 

территориального налогового 

органа, утвержденному 

приказом ФНС России 

от  20___ г. 

№   

 

 

рекомендуемый образец 

 

форма по КНД 1136002 

 

 

Решение о зачете (об отказе в зачете) и (или) возврате денежных средств,  

перечисленных в качестве обеспечения исполнения обязательства 

№ _______ 

 

  

 (дата) 

 

Заявитель: _____________________________________________________. 
(полное и сокращенное наименования организации (фамилия, имя, отчество

1
 

индивидуального предпринимателя), ИНН
2
, КПП

3
) 

 

 

Руководитель (заместитель руководителя) ___________________________ 
(наименование налогового органа) 

________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество

1
) 

 

рассмотрев заявление о зачете (возврате) денежных средств, перечисленных в 

качестве обеспечения исполнения обязательства от ___________ № _________, 
            (дата) 

представленное ____________,  
   (дата) 

Установил: 

 

1. Положительное сальдо в соответствии с пунктом 53 Правил 

маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей 

продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей 

продукции и сырья для производства такой продукции, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28.02.2019 № 224 

«Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и 
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никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и 

никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а 

также об особенностях внедрения государственной информационной системы 

мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке 

средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей 

продукции» (далее – Правила) составляет _____________ тыс. руб. 

 

2. Производителем табачной и (или) никотинсодержащей продукции 

исполнены все действия, предусмотренные обязательством об использовании 

кодов маркировки в соответствии с их назначением от ___________ 

№ ________.
4 

 

3. Производителем табачной и (или) никотинсодержащей продукции не 

исполнены все действия, предусмотренные обязательством об использовании 

кодов маркировки в соответствии с их назначением от ___________ 

№ ________, а именно 

____________________________________________________________ 
(указываются действия, предусмотренные обязательством об использовании кодов 

маркировки в соответствии с их назначением, не исполненные производителем табачной и 

(или) никотинсодержащей продукции) 

___________________________________________________________________.
4 

 

4. Зачет денежных средств в сумме __________ тыс. руб. в счет 

обеспечения последующих обязательств обоснован.
4 

 

5. Зачет денежных средств в сумме __________ тыс. руб. в счет 

обеспечения последующих обязательств не обоснован.
4 

 

6. Возврат денежных средств в сумме __________ тыс. руб. обоснован.
4 

 

7. Возврат денежных средств в сумме __________ тыс. руб. не 

обоснован.
4 

 

Руководствуясь пунктами 53, 54 Правил 

     

Решил: 

 

1. Зачесть денежные средства в сумме __________ тыс. руб. в счет 

обеспечения последующих обязательств
4
. 

 

2. Отказать в зачете денежных средств в сумме __________ тыс. руб. в 

счет обеспечения последующих обязательств
4
. 

 

3. Возвратить денежные средства в сумме __________ тыс. руб. на 

банковский счет № __________________________, БИК
5
 ___________________, 

корреспондентский счет № _________________________, открытый в банке 

______________________________________.
4 
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(наименование банка, ИНН
2
) 

 

4. Отказать в возврате денежных средств на банковский счет в сумме 

__________ тыс. руб.
4 

 

 

Руководитель (заместитель руководителя) 
 

     
(наименование налогового органа)  (подпись)  (фамилия, имя, 

отчество
1
) 

 

 

 

 

Решение о зачете (об отказе в зачете) и (или) возврате денежных средств, 

перечисленных в качестве обеспечения исполнения обязательства получил ____ 

___________________________________________________________________.
5 

(дата, подпись, фамилия, имя, отчество
1
 лица, получившего документ; 

для представителя указывается основание представительства  

(наименование и иные реквизиты документа, подтверждающего полномочия 

представителя) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________ 
1 Отчество указывается при наличии.  
2
 Идентификационный номер налогоплательщика. 

3
 КПП указывается для организаций. 

4 
Нужное указать. 

5 
Банковский идентификационный код. 

6
 Заполняется в случае вручения документа на бумажном носителе. 

 


